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Parathénie nga Kryetari i Komunés

T€ nderuar qytetaré t& Komunés sé Deganit,

Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave inerte prej ndértimeve dhe prishjeve éshté i njé réndésie
té veganté pér Komunén e Deganit. Ky plan pérmbledh aspiratén toné pér mjedis té pastér e té
shéndetshém, me komunitet gé trajton mbeturinat né formé té géndrueshme duke respektuar
rregullat e pércaktuara sipas legjislacionit. K&té aspiraté té komunés soné do ta arrijmeé bashkérisht,
duke ndérmarré hapat pér ta pérmbushur até.

Komuna eshté e angazhuar gé népérmijet kétij plani t'i kontribuojé zbatimit té politikés té BE sé dhe
arritjes sé objektivave kombétare té& Republikés sé Kosovés pér mbeturinat, mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetin e njerézve. Népérmjet nj¢ menaxhimi té géndrueshém dhe té pérgjegjshém té
mbeturinave sipas llojeve té tyre, do té adresojmé sfidat qé ndérlidhen me menaxhimin e
mbeturinave inerte dhe krijimin e kushteve pér deponimin dhe trajtimin e tyre.

Jemi té vetédijshém se zbatimi i kétij plani ambicioz do té ofrojé zgjidhje pér komunén e Deganit
lidhur me menaxhimin e mbeturinave inerte duke ofruar kushte pér gytetaré gé ti deponojné né
formé té organizuar ato.

Krijimin i kushteve pér ndértimin dhe funksionalizimin e lokacionit pér trajtimin e duhur té
mbeturinave inerte prej ndértimeve do té inkurajé mbéshtetje t€ vazhdueshme politike, financiare,
fugizim té kapaciteteve organizative dhe njerézore té komunés dhe ne jemi té gatshém té ofrojmé
mbéshtetjen e ploté té kété drejtim. Ne inkurajojmé gevering, donatorét dhe shogériné civile té na
mbéshtesin né arritjen e objektivave sipas planit dhe realizimin e misionit t€ komunés pér ofrimin e
shérbimeve cilésore pér gytetaré.

Ndérkohé, si komuné do té punojmé né vazhdimési pér té krijuar kushte pér té rritur kulturén e
ruajtjes sé mjedisit dhe mbéshtetjen ndaj iniciativave reduktuese dhe ricikluese.

Pér realizimin e kétij plani, dua té falénderoj organizatén jogeveritare Green Art Center —Prishtina
(GAC) pér mbéshtetje dhe pérkrahjen e vazhdueshme profesionale pér pérmirésim té gjendjes
mjedisore né komunén e Deganit dhe hartimin e planeve konkrete né menaxhim té géndrueshém té
mbeturinave me réndési té veganté pér komunén toné.

Kryetari i Komunés

Bashkim Ramosaj

KOMUNA DEGAN 4



Shkurtesat

AKMM Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t€ Kosovés

ASK Agjensia e Statistikave té Kosovés

BE Bashkimi Evropian

DMSHSHP Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbimeve Publike
GAC Green Art Center Prishtina

KMDK Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove

MEA Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit

NPL Ndérrmarrja publike komunale

PKMM Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

PMMI Plani lokal i Menaxhimit t& Mbeturinave Inerte

SRKMM Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave
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rerkutrizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété document jané ato qé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-L-060 pér
Mbeturinat.

Bio-mbeturiné — mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe mbeturinat e kuzhinés nga
familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme nga impiantet pér
pérpunimin e ushqgimit.

Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do té vendosen mbeturinat nén apo mbi sipérfaqge té
tokés.

Deponim pérfundimtar i mbeturinave — operimet té cilat ofrojné zgjidhje pérfundimtare pér mbeturinat té cilat
nuk mund té ripérdoren apo pérpunohen, duke mos rrezikuar mjedisin apo shéndetin e njeriut.

Deponim - ¢do operim i cili nuk éshté pérpunim,as né rastet kur operimi ka pér pasojé sekondare rikuperimin
e substancés apo energjisé.

Kompostim - trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave né prezencén e
oksigjenit,i cili kryhet me géllim té prodhimit t& kompostit nén kushte té kontrolluara.

Konsumator — personi icili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin eshérbimeve ose merr shérbime
técaktuara sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés.

Kullim — ¢do Iéng qé rriedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe gé shkarkohet nga deponia ose
gjendet brénda deponisé.

Ligenca pér menaxhimin e mbeturinave —leje me shkrim e cila Iéshohet me vendim té Ministrisé, me té cilén
vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat’, Republika e Kosovés.

Mbeturiné — substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedhé apo éshté i
detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat té cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari artizanale
dhe veprimtari té tjera prodhuese.

Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik dhe biologjik
né vendet ku jané deponuar si:

i.mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbéqhehe_n
biologjikisht né kontakt me materiete tjera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin
e njeriut;

ii.i téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené té vlerés sé
papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore.

Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat vijné nga objektet gé pérdoren pér géllimet e tregut ose biznesit,
sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amviséritédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera té cilatpér shkak té
pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato té amviserise.

Mbeturina medicinale — mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale.
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Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat ge nuk paragesin rrezik per mjedisin dne snendaetin € njeriut ane ge
nuk posedojné karakteristika t€ mbeturinave té rrezikshme.

Mbeturina té rrezikshme — mbeturinat gé paragesin njé apo mé shumé veti té rrezikshme.
Mbeturina té veganta — mbeturinat té cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderohenté veganta.

Mbeturina t& véllimshme — mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerité, grumbullimi,
transportimi dhe largimi i t& cilave béhet né ményré té veganté.

Mbledhje — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe
magazinimin e mbeturinave pér géllime t& bartjes deri né objektin pér trajtim ose deponim té mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi imbeturinave béhet né ményré té ndaréné lloje, té
klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin specifik.

Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t& mbeturinave dhe ndikimit té
tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe
deponimin pérfundimtar t& mbeturinés, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre
aktiviteteve.

Parandalim — masat e ndérmarra para se substanca, materiali apo produkti té b&het mbeturing, pér té
redukuar:

l.sasiné e mbeturinés, pérfshiré ri-shfrytézimin e produkteve ose zgjatjen e jetégjatésisé sé produkteve;
li.efektet negative té€ mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

lii.pérmbajtjen e substancave té démshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave — ¢do operim, veprimtari gé kryhet pér géllime riciklimi ose ripérdorimi té mbeturinave,
pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré edhe ¢do aktivitet té specifikuar.

Pérpunim i mbeturinave — operim, rezultati kryesor i té cilit ésht& vénia né shérbim e mbeturinave pér géllime
t& dobishme, duke zévendésuar materialet e tjera té cilat pérndryshe do té duhej té pérdoreshin pér té
plotésuar njé funksion té caktuar, apo pérgatitja e mbeturinés pér té plotésuar ato funksione né ndonje impiant
apo né ekonominé e gjeré.

Person - person fizik ose juridik i cili &shté i involvuar né ményré té drejtpérdrejté ose térthorazi né proceset
pér menaxhimin e mbeturinave.

Prodhuesi mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon /prodhon mbeturiné ose gdonjéri g€ merret me
para-procesim, pérzierje apo operime té tjera gé rezultojné né ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e
mbeturinés.

Riciklim — ¢do operim | pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer né produkte, materiale,
substance, qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshin rikthimin e materialeve organike, por nuk
pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale gé pérdoren si karburante apo pér operimet e
mbulimit t& mbeturinave.

Ri-pérdorim — cfarédo operimi me té cilin gdo produkt apo komponent, i cili nuk éshté mbeturing, pérdoret
pérséri pér té njéjtin géllim pér té cilin éshté destinuar.

Stabilizim i mbeturinés — ¢do trajtim i mbeturinés me metodén e caktuar me géllim té zvogélimit té ndikimeve
negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Zotéruesi mbeturinés — prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon mbeturiné.
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1. HYRJE DHE KONTEKSTI NACIONAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

1.1 Qéllimi i planit

Plani lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte (PMMI) | komunés s& Deganit éshté dokument
planifikimi g€ e mundéson zbatimin e Strategjisé sé Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Planin e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave né nivel lokal, duke
| kontribuar zbatimit té politikave dhe pérmbushjes sé objektivave kombétare. Ai po ashtu synon:

i) Mbledhjen e té& dhénave pér mbeturinat komunale, duke e ofruar njé pérshkrim té rriedhave té
mbeturinave dhe pérgjegjésive, karakteristikave dhe véllimeve té mbeturinave qé duhet té
menaxhohen dhe njé pérkufizim té shtrirjes gjeografike té planit,

ii) Njé vlerésim té skemave aktuale t& mbledhjes sé mbeturinave, duke e pérkufizuar bazén e
shérbimeve dhe aktiviteteve aktuale pér menaxhimin e mbeturinave,

iii) Opsionet e menaxhimit t&€ mbeturinave té ngurta inerte prej ndértimit dhe prishjeve gé do ta
mundésonin mbledhjen dhe pérpunimin e késaj rryme té mbeturinave sipas objektivave kombétare
dhe kontekstit lokal,

iv) Shérbimin cilésor, duke i pércaktuar ményrat dhe instrumentet qé e garantojné njé cilési té tillé,

v) Kornizén institucionale, organizative dhe rregullatore, duke i rekomanduar masat dhe
instrumentet pér pérmirésimin e komponentéve organizativé, kontributet publike dhe private dhe
pérgjegjéesité pér mbledhjen, transportimin, riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave,

vi) Nevojat financiare dhe investimet, duke i pérkufizuar ato gé jané té nevojshme pér realizimin dhe
ofrimin e géndrueshém té shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave inerte komunale, dhe

vii) Burimet financiare pér investime dhe njé strategji pér Komunén e Deganit gé i mbulon
shpenzimet, duke e krijuar njé mjedis té favorshém pér ta siguruar financimin nga geveria dhe nga
burimet e jashtme.

1.2 Historiku kombétar i menaxhimit té mbeturinave

Sipas Ligjit Nr. 04/1-060 pér Mbeturinat dhe Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbeturinave,
komunat e Kosovés jané pérgjegjése pér hartimin e planeve komunale té tyre pér menaxhimin e
mbeturinave, té cilat do té duhet té trajtojné:

* sasiné dhe llojet e mbeturinave qé pritet té krijohen dhe origjinén e mbeturinave té cilat do té
shfrytézohen, ose deponohen sipas planit, né vendin e caktuar,

* programin pér mbledhjen e mbeturinave komunale nga amvisérité, mbeturinat komerciale
dhe mbeturinat industriale,

* programin pér mbledhjen, grumbullimin dhe ndarjen e mbeturinave té rrezikshme nga
mbetjet e tjera, ose ndarjen e llojeve t€ mbeturinave,
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* propozimet pér teknikat e mundshme pér ripérdorimin dhe riciklimin e komponentéve té
ndryshme nga mbeturinat komunale,

* programin pér vetédijesimin publik dhe edukimin né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

* pérshkrimin e lokacioneve pér pajisjet dhe objektet pér trajtimin dhe largimin e mbeturinave,
pérfshiré kushtet teknike t€ nevojshme pér dizajnimin e objekteve té reja,

* parallogaritien e shpenzimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe burimet e financimit pér
realizimin e projekteve té planifikuara, dhe

* Mundésité pér bashképunimin midis dy apo mé shumé komunave.

Komunat né téré Kosovén pérballen me njé sfidé t& madhe né ofrimin e shérbimeve pér gytetarét e
tyre. Pérpos detyrave té tjera né spektrin e politikave socio ekonomike né nivel lokal, mbetet
kompetencé e komunave gé té pérmirésojné infrastrukturén dhe t'i furnizojné banorét e tyre me ujé,
rrymé, shérbime shéndetésore, mbrojtje té€ mjedisit dhe transport.

Standardet e pérmirésuara pér mbledhje té€ ndaré, trajtim dhe largim t€ mbeturinave nénkuptojné se
do t€ gojné né rritje té shpenzimeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve. Prandaj, sfidé éshté gé té
krijohen zgjidhje qé i pérmirésojné standardet e shérbimit dhe gé i minimizojné ndikimet negative
dhe ekonomike pér gytetaré, dhe gé, né té njéjtén kohé, mbéshteten nga popullata dhe mund té
realizohen né kuadeér té strukturave dhe kushteve aktuale.

1.3 Politikat, strategjia dhe korniza ligjore kombétare

Qeveria e Kosovés éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété géllim Ministria
e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té legjislacionit té
shtetit t&€ Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé té BE-sé.
Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmonizuar me Acquis
té Bashkimit Europian (BE) pér sektorin e mbeturinave. Aktualisht, Ministria e Ekonomisé dhe
Ambjentit (MEA) éshté duke béré pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku géllimi kryesor i kornizés
aktuale ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté reduktimi i gjenerimit t&¢ mbeturinave,
ripérdorimi i elementeve té ripérdorshme té mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative té
mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut; si dhe deponimi i mbeturinave né ményré migésore
ndaj mjedisit.
Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit (MEA) posedon Planin Kombétar dhe Strategjiné Kombétare
té Menaxhimit t& Mbeturinave si dhe éshté né proges té finalizimit té Strategjisé sé Re Kombétare
pér Menaxhim té Mbeturinave. Né vijueshméri, Sipas Ligjit 04-L-060(neni 9), kjo strategji pérmban:

« Njé pérshkrim dhe vlerésim té gjendjes aktuale t& menaxhimit t& mbeturinave;

+ Caget dhe masat themelore pér menaxhimin e mbeturinave;

+ Masat gé duhet t& merren pér menaxhimin e mbeturinave komunale té€ ngurta dhe

mbeturinat e parrezikshme;
+ Masat qé duhet té merren pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme;
« Udhézimet pér pérpunimin dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me parimet e mbrojtjes
sé mjedisit;

« Udhézimet pér ruajtjen e sigurt apo largimin e mbeturinave;

« Udhézimet pér masat e sigurisé dhe prodhimin dhe standardet administrative teknike pér ti
arritur géllimet pér menaxhimin e mbeturinave;
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* Nevojat afatgjata t& Republikés sé Kosovés né fushén e menaxhimit té té gjitha llojeve té
mbeturinave sipas keétij ligji.

Plani strategjik pérpilohet nga MEA-a né bashképunim me ministrité dhe autoritetet e tjera
kompetente, aprovohet nga geveria pér njé periudhé dhjetévjegare dhe rishikohet ¢do pesé vjet.

Ligji kryesor gé rregullon sektorin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat
("Ligji pér mbeturinat”). Ky ligj éshté veganérisht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi i sektorit té
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tjera, veganérisht ato gé adresojné krijimin, menaxhimin
dhe udhéhegjen e ndérmarrjeve publike (p.sh.harmonizimi me: Ligji pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligji
pér Shogeérité Tregtare). Ligji 04-L-060 pér mbeturinat (“Ligji pér mbeturinat”) ndér té tjerash ka pér
géllim:

i) Evitimin dhe reduktimin sa mé té madh t& mundshém té gjenerimit t&€ mbeturinave,

ii) Ripérdorimin e komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat,

iii)Zhvillimin e géndrueshém pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes sé resurseve natyrore,

iv) Parandalimin e ndikimeve negative t& mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e njeriut, dhe
v) Deponimin pérfundimtar t& mbeturinave né ményré té pranueshme mijedisore.

Ligje t€ tjera g€ né njé faré ményre ndikojné né rregullimin e sektorit té mbeturinave pérfshijné:

1. Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale ("Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale");

2. Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga ligiet gé ndryshojné Ligjin pér
Ndérmarrjet Publike Ligji nr. 05/L-009 dhe Nr. 04/L-111 (“Ligji pér NP");

3. Ligji Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 ("LSHT");
4. Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar nga
ligiet g& ndryshojné dhe plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés nr. 04/L-
237 i vitit 2014, 05/L-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 i vitit 2016 ("Ligji pér PP”);

5. Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat (“Ligji pér PPP");

6. Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmeén Shtetérore (“Ligji pér Ndihmén Shtetérore”);

7. Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit ("Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit”);

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinoré”);

9. Ligjet tjera qé kané ndikim té kufizuar né rregulloren e menaxhimit té mbeturinave pérfshijné:
Ligji pér Ndértim, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vierésimin e Ndikimit né Mjedis,
Ligji pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet
Biocide, Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtariné
e Ofruesve té Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave. Komponentét kryesoré té
kétyre mbeturinave jané: guri, betoni, tulla, komponenté hekuri, komponenté plumbi, komponenté
elektrik, etj.

pérfshiré:

Draft/2015, Menaxhimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi i ndértesave (gershor2015)
15/2012, Menaxhimi i deponive té& mbeturinave (dhjetor 2012)

19/2012, Menaxhimi i automjeteve mbeturiné dhe komponentéve té tyre (gusht 2012)
20/2012, Eksportimi, importimi dhe transiti i mbeturinave (qusht 2012)

23/2012, Menaxhimi i gomave té pérdorura dhe mbeturiné (dhjetor 2012)

05/2013, Menaxhimi i vajrave té pérdorura dhe mbeturiné (néntor 2014).
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1372013, Katalogu shteteror | mpeturinave (gershor 2U15)

16/2013, Vlerat kufitare té& koncentrimeve pér komponentét e rrezikshme né mbeturina (gershor
2012)

22/2013, Menaxhimi i mbeturinave mjekésore dhe té veterinarisé (néntor 2014)

07/2014, Kompetencat e mbajtésve, prodhuesve dhe importuesve té€ mbeturinave (prill 2014)
09/2014, Licenca pér Menaxhimin e Mbeturinave (néntor 2014)

1.4 Rolet dhe pérgjegjésité né nivel rajonal dhe lokal

Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté organi kombétar gé e udhéheq hartimin e politikave, zb
atimin e ligjit dhe mbikéqgyrjen e aktiviteteve pér mbrojtje t&€ mjedisit, pérfshiré menaxhimin e mbet
urinave, burimeve té ujit, ajrit, dheut dhe biodiversitetit. Sipas Ligjit pér Mbrojtien e Mjedisit, raporti
mi pér mjedisin éshté detyré dhe pérgjegjési e Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés, AKM
M-se.

Pushteti lokal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal (Komuna), Eéshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbati
min e politikés lokale pér menaxhimin e mbeturinave, e cila duhet té jeté né harmoni me Strategjiné
Kombétare dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbeturinave. Konkretisht ato jané pérgjegjése
pér:

. Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;

. Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapésinor, sipas nevojave pérkatése pér menax
himin e mbeturinave komunale;

Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave komunal
€

Caktimin dhe mbikgyrjen e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e kontraktu
ara pér grumbullimin e mbetjeve.

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, komunat i ushtrojné kompetencat e tyre brénda juridiksionit
té tyre pér t'i arritur disa géllime dhe pér té ofruar shérbime pér qytetarét e tyre. Mirémbajtja dhe ofr
imi i shérbimeve publike dhe komunale, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave jané pjesé e kompete
ncave vetanake té komunave. Né Komunén e Deganit, Drejtoria e pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbi
me Publike éshté pérgjegjése pér mena xhimin e mbeturinave, shérbime kéto qé ofrohen nga Ndérr
marrja publike komunale NPL"Higjiena”,ndérrmarrje kjo e themeluar sipas ligjit pér ndérrmarrje pub
like me aksione té plota prej komunés sé Deganit.

Figural: Vendndodhja e Komunés sé Deganit né Kosovée
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Figura 1. Vendndodhja e Komunés sé Deganit né Kosové

Ndérrmarrja publike komunale NPL “Higjiena” ofron shérbimin e saj pér grumbullim dhe transporti
m té mbeturinave vetém né territorin administrativ té€ komunés sé Deganit. NPL"Higjiena" | dérgon
pér deponim mbeturinat né deponiné rajonale sanitare té Pejés né distancé rreth 27 km, deponi kj
0 qé administrohet prej komunés sé Pejés.

2. KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI | KOMUNES

2.1 Konteksti lokal i menaxhimit t&é mbeturinave

Sipas Ligjit pér Mbeturinat, pérgjegjésité dhe detyrat e komunave pér sa i pérket menaxhimit t&€ mb
eturinave pérfshijné:

« Krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave sipas parimit té hierarkisé pér menaxhimin e m
beturina- ve pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave, si
pas nenit 10 té kétij ligji dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tij,

* Hartimin e njé raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

* Rregullimin e pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturin
ave, zbatimin e tyre dhe organizimin e menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre,

+ Mirémbaijtjen dhe mbaijtjen e njé sistemi té€ informimit publik dhe raportimin pér punét e kryera sig
éshté paraparé me kété ligj dhe me aktet ligjore té tjera pér menaxhimin e mbeturinave,
OSSR 0
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